
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina Palana

COPIA DETERMINAZIONE N. 1605 del 02/08/2019

Oggetto: Contributi per interventi di superamento delle barriere architettoniche relative alle 

istanze presentate nel periodo anno 2013 anno 2017– Impegno di spesa e prime liquidazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000;

VISTO l’art.4 della Legge nr.165/2001;

VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTI gli  artt.  183  184 e  191  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  nr.267  del
18/08/2000;

VISTA la Legge 13 del 9 Gennaio 1989;

VISTO  il  Regolamento dell’Ambito Territoriale nr. 4 in materia di superamento delle barriere
architettoniche;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio nr. 32 del 23/05/2019 con il quale è stato conferito
l’incarico di Responsabile dell’Area Sociale e Culturale alla Dott.ssa Franco Concetta, ai sensi del
D. Lgs. nr.267/2000 art.109;

 

PREMESSO che:

-  la legge nr. 13/89 recante: “Disposizioni per favorire  il superamento e l’eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati, prevede l’erogazione di contributi a fondo perduto nel caso di opere
finalizzate al superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici privati;

- la Regione Puglia con nota AOO- 080/PROT/03/01/2018 0000061 del 03/01/2018 invitava i Comuni
Capofila o Enti Capofila degli Ambiti Territoriali pugliesi a indicare, a partire almeno dal 01/01/2013 e
fino al 31/12/2017 secondo predisposto prospetto:

· il  numero delle  domande di  contributo pervenute e  l’ammontare complessivo dei  contributi
richiesti;



· il numero di richieste soddisfatte e l’ammontare dei contributi erogati;

· il numero delle richieste giacenti inevase e l’importo complessivo richiesto;

 

DATO ATTO

- che secondo quanto richiesto dalla Regione Puglia con la nota su indicata, e il periodo sopraindicato 
risultano pervenute e giacenti presso il Comune di Mesagne nr. 9 istanze;

- che esaminate le nove istanze pervenute presso il Comune di Mesagne entro il 31/12/2017, solo due 
risultano complete di tutta la documentazione necessaria per la concessione del beneficio, ovvero la 
pratica presentata per l’accesso al beneficio da:

·    Sig.ra Gabriella Angela Carlucci nata a Mesagne (Br) il 08/03/1960 ed ivi residente alla 
Via P. di Piemonte, 96

·    Sig. Cagnazzo Vincenzo nato a Sternatia (Le) il 20/07/1926 e residente a Mesagne in Via 
Mameli, 2

 

RICHIAMATE: le determine dirigenziali nr. 356 e 357 del 10/12/2018 con le quali la Regione
Puglia ha liquidato ai Comuni che ne hanno fatto richiesta le risorse finanziarie relative alle annualità
2017 e 2018 autorizzando l’utilizzo delle stesse nel rispetto della legge 13/89, per il soddisfacimento delle
domande di contributo per l’eliminazione delle barriere architettoniche nelle abitazioni private presentate
entro il 31/12/2017 e rimaste inevase per mancanza di fondi;

 

DATO ATTO che in data 24/12/2018 la Regione Puglia ha inviato al Comune di Mesagne la
somma di €. 16.500,16 regolarmente incassata con reversale nr. 12069 e allocata sul cap. 9005 art.  1
esercizio finanziario 2018;

 

CONSIDERATO che  a  fronte  dell’intervenuto  e  ritardati  tempi  procedurali  risulta
improcrastinabile  procedere  alla  liquidazione  quantomeno  delle  spettanze  attribuibili  a  pratiche  che,
secondo iter istruttorio, risultano complete e regolari;

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di €. 11.492,00 (€. 5.518,99 in
favore della Sig.ra Carlucci Gabriella e €. 5.974,99 in favore del Sig. Cagnazzo Vincenzo.);

 

DATO ATTO che l’entità  del  riconoscimento economico è  stato determinato  nel  rispetto  dei
parametri percentuali previsti dal comma 2 art. 9 della Legge 13 del 9 Gennaio 1989;

 

RICONOSCIUTA  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  sul  presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati nel presente dispositivo 

 



-  Di  impegnare,  come  impegna,  la  somma  complessiva  di  €.  16.500,16  destinata  per  interventi  di
superamento delle  barriere  architettoniche  relative alle  istanze  presentate  negli  anni  a  partire  almeno
dall’anno 2013 e sino al 2017 regolarmente incassata con reversale nr. 12069 e allocata sul cap. 9005 art.
1 esercizio finanziario 2018;

- Di liquidare, quale prima liquidazione sul target definito, in favore dei cittadini sotto elencati la somma
di €. 11.492,00 allocata sul cap. 9005 art. 1 esercizio finanziario 2018, così ripartita:

·         €. 5.518,99 in favore della Sig.ra Carlucci Gabriella alle seguenti coordinate bancarie IT
21E0311179210000000060124;

·         €.  5.974,99 in favore del Sig.  Cagnazzo Vincenzo alle seguenti  coordinate bancarie
IT63J0760115900001042517472;

- Di riservarsi di definire l’istruttoria avviata per le restanti pratiche, in base ad un persistente diritto al
beneficio e a conseguita documentazione integrativa prescritta se sussistente;

– Di dare atto, che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

- Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, nonché
all’Ambito  Territoriale  n.  4  per  le  dovute  registrazioni  necessarie  ai  fini  della  conseguente
rendicontazione.

 

 

 

 

Mesagne, 02/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Stefanina Palana

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 



copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 9005 1 Contributi per interventi di superamento delle barriere
architettoniche relative alle istanze presentate nel 
periodo anno 2013 anno 2017– Impegno di spesa e 
prime liquidazioni

16500,16

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

Contributi per interventi di superamento
delle barriere architettoniche relative alle
istanze presentate nel periodo anno 2013

anno 2017– Impegno di spesa e prime
liquidazioni

11492,00

Mesagne, 02/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 02/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


